



# परख कोचिंग

एक कदम सफलता की ओर...

Current Affairs

9 January, 2021



1. World Bank has estimated India's growth to recover up to \_\_\_\_\_ in FY 22.

विश्व बैंक ने वित्त वर्ष 22 में भारत की वृद्धि को \_\_\_\_\_ तक ठीक होने का अनुमान लगाया है।

- (a) 3.6% (b) 4.3% (c) 5.4%  
(d) 7.8% (e) 8.5%

2. Where is Khelo India Ice Hockey Tournament 2021 organized?

खेलो इंडिया आइस हॉकी टूर्नामेंट 2021 कहाँ आयोजित किया गया है?

- (a) Leh, Ladakh / लेह, लद्दाख (b) Chiktan, Kargil, Ladakh / चिकतन, कारगिल, लद्दाख  
(c) Jammu, J&K / जम्मू, जम्मू और कश्मीर (d) Srinagar, J&K / श्रीनगर, जम्मू और कश्मीर  
(e) Manali, Himachal Pradesh / मनाली, हिमाचल प्रदेश

3. Which co-operative bank has become India's 1st urban co-operative bank (UCB) to transition to Small Finance Bank (SFB)?

स्मॉल फाइनेंस बैंक (SFB) में परिवर्तन करने वाला कौन सा सहकारी बैंक भारत का पहला शहरी सहकारी बैंक (UCB) बन गया है?

- (a) Mantha Urban Co-op Bank / मंथा अर्बन को-ऑप बैंक  
(b) Shivalik Mercantile Co-operative Bank / शिवालिक मर्केटाइल को-ऑपरेटिव बैंक  
(c) Mapusa Urban Co-op Bank / मापुसा अर्बन को-ऑप बैंक  
(d) Mehsana Urban Co-Op Bank / मेहसाना अर्बन को-ओप बैंक  
(e) Apna Sahakari Co-Op Bank / अपना सहकारी को-ओप बैंक

4. Who has been appointed as the head of Google Cloud in Asia Pacific?

एशिया पैसिफिक में Google क्लाउड के प्रमुख के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- (a) DY Chandrachud / डी वाई चंद्रचूड़ (b) Hirdesh Kumar / हिरदेश कुमार (c) Sunil Joshi / सुनील जोशी  
(d) N Kamakodi / एन कामाकोडी (e) Karan Bajwa / करण बाजवा

5. RBI has decided to introduce Legal Entity Identifier (LEI) for large-value transactions in RTGS/NEFT from April 1. How many digits does the LEI number have?

RBI ने 1 अप्रैल से RTGS / NEFT में बड़े मूल्य के लेनदेन के लिए लीगल एंटीटी आइडेंटिफायर (LEI) शुरू करने का फैसला किया है। LEI नंबर कितने अंकों का होता है?

- (a) 5-digit (b) 7-digit (c) 9-digit  
(d) 15-digit (e) 20-digit

6. India with which of the following country has successfully tested a Medium-Range Surface-to-Air Missile (MRSAM) air defence system?

निम्नलिखित में से किस देश के साथ भारत ने मध्यम-दूरी की सतह से हवा में मार करने वाली मिसाइल (MRSAM) वायु रक्षा प्रणाली का सफल परीक्षण किया है?

- (a) Saudi Arabia / सऊदी अरबिया (b) Japan / जापान (c) Israel / इजराइल  
(d) USA / यू.एस.ए. (e) UK / ब्रिटेन

7. Who has become the first woman to officiate in a men's Test-match cricket, as the fourth or reserve umpire?

चौथे या रिजर्व अंपायर के रूप में पुरुषों की टेस्ट मैच क्रिकेट में पदार्पण करने वाली पहली महिला कौन बन गई है?

- (a) Jacqueline Williams / जैकलीन विलियम्स (b) G S Lakshmi / जी एस लक्ष्मी (c) Janani Narayanan / जननी नारायणन

(d) Claire Polosak / क्लेयर पोलोसाक (e) Vrinda Rathi / वृंदा राठी

8. K K Ramachandran passed away recently. He was a/an \_\_\_\_\_.

के के रामचंद्रन का हाल ही में निधन हो गया। वह एक \_\_\_\_\_ थे।

- (a) Politician / राजनीतिज्ञ (b) Writer / लेखक (c) Singer / गायक  
(d) Journalist / पत्रकार (e) Cricketer / क्रिकेटर



9. Which of the following is/are known as bankers' bank?

निम्नलिखित में से कौन बैंकों के बैंक के रूप में जाना जाता है?

- (a) Reserve Bank of India / भारतीय रिजर्व बैंक (b) State Bank of India / भारतीय स्टेट बैंक  
(c) National Bank for Agriculture and Rural Development / नेशनल बैंक फॉर एग्रीकल्चर एंड रूरल डेवलपमेंट  
(d) All of the above / उपरोक्त सभी (e) None of the above / उपरोक्त में से कोई नहीं

10. Which army chief launched e-governance portal?

किस सेना के प्रमुख ने ई-गवर्नेंस पोर्टल लॉन्च किया?

- (a) Indian Army/ भारतीय थल सेना (b) Indian Air Force/ भारतीय वायु सेना (c) Navy/ नौसेना  
(d) Both A and B/ A और B दोनों (e) None of these/इनमें से कोई नहीं

## Answers & Explanation

### Ans.1.(c)

The World Bank estimates India's growth to recover to 5.4% in FY22, as the rebound from a low base is offset by muted private investment growth given financial sector weaknesses. Output is estimated to contract by 9.6% in fiscal year 2020-21, due to drop in household spending and private investment.

विश्व बैंक का अनुमान है कि वित्त वर्ष २०१२ में भारत की वृद्धि दर ५.४% तक घट सकती है, क्योंकि वित्तीय क्षेत्र की कमजोरियों को देखते हुए कम निवेश से पलटाव म्यूट निजी निवेश वृद्धि से ऑफसेट है। घरेलू खर्च और निजी निवेश में गिरावट के कारण वित्त वर्ष 2020-21 में आउटपुट में 9.6% की कमी का अनुमान है।

### Ans.2.(b)

In UT Ladakh, Khelo India Ice Hockey Tournament organised at Chiktan in Kargil district. Alongwith 11 teams from different villages of Chiktan, for the first time two Women Teams of Chiktan also participated in the Khelo India Games.

यूटी लद्दाख में, कोहरगिल जिले के चिकटन में खेलो इंडिया आइस हॉकी टूर्नामेंट का आयोजन किया गया। चिकटन के विभिन्न गांवों से 11 टीमों के साथ, पहली बार चिकटन की दो महिला टीमों ने भी खेलो इंडिया खेलों में भाग लिया।

### Ans.3.(b)

Uttar Pradesh-based, Shivalik Mercantile Co-operative Bank (SMCB) has become the first urban co-operative bank (UCB) in India to receive a licence from RBI to operate as a Small Finance Bank (SFB). The RBI had given an 18-month timeline to commence business.

उत्तर प्रदेश स्थित, शिवालिक मर्केटाइल को-ऑपरेटिव बैंक (SMCB) भारत का पहला शहरी सहकारी बैंक (UCB) बन गया है, जो RBI से एक स्मॉल फाइनेंस बैंक (SFB) के रूप में संचालन करने का लाइसेंस प्राप्त करता है। आरबीआई ने कारोबार शुरू करने के लिए 18 महीने का समय दिया था।

### Ans.4.(e)

Google Cloud has announced the elevation of Karan Bajwa as its new leader for the Asia Pacific. Presently, Bajwa leads Google Cloud in India. He will lead all regional revenue and go-to-market operations for Google Cloud, including on Google Cloud Platform (GCP) and Google Workspace. He succeeds Rick Harshman who leaves the organisation for a new opportunity.

Google मेघ ने एशिया प्रशांत के लिए नए नेता के रूप में करण बाजवा को बुलाने की घोषणा की है। वर्तमान में, बाजवा भारत में Google क्लाउड का नेतृत्व करता है। वह Google क्लाउड के लिए सभी क्षेत्रीय राजस्व और गो-टू-मार्केट संचालन का नेतृत्व करेगा, जिसमें Google क्लाउड प्लेटफॉर्म (GCP) और Google कार्यस्थान शामिल हैं। वह रिक हर्षमैन को सफल बनाता है जो संगठन को एक नए अवसर के लिए छोड़ देता है।

### Ans.5.(e)

The Reserve Bank of India (RBI) has decided to introduce the Legal Entity Identifier (LEI) system for all payment transactions of value Rs.50 crore and above undertaken by entities (non-individuals) using the Reserve Bank-run Centralised Payment Systems with effect from April 1.



भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने मूल्य के **undert 50** करोड़ और उससे अधिक के सभी भुगतान लेनदेन के लिए कानूनी इकाई पहचानकर्ता (LEI) प्रणाली शुरू करने का निर्णय लिया है, जिसके प्रभाव में रिज़र्व बैंक द्वारा संचालित केंद्रीकृत भुगतान प्रणाली का उपयोग करते हुए संस्थाओं (गैर-व्यक्तियों) द्वारा किया जाता है। 1 अप्रैल से।

#### Ans.6.(c)

India and Israel successfully tested a Medium-Range Surface-to-Air Missile (MRSAM) defence system. The MRSAM missile defence system has been developed jointly by DRDO and Israel Aerospace Industries (IAI) to deal with airstrikes by enemy countries. Currently being used by all three wings of the Indian Army as well as Israel Defence Forces (IDF), the air and missile defence system was a joint venture of the Defence Research and Development Organisation (DRDO) and the IAI.

भारत और इज़राइल ने एक मध्यम दूरी की सतह से हवा में मिसाइल (MRSAM) रक्षा प्रणाली का सफलतापूर्वक परीक्षण किया। MRSAM मिसाइल डिफेंस सिस्टम को DRDO और इज़राइल एयरोस्पेस इंडस्ट्रीज (IAI) द्वारा संयुक्त रूप से दुश्मन देशों द्वारा हवाई हमले से निपटने के लिए विकसित किया गया है। वर्तमान में भारतीय सेना के सभी तीन पंखों के साथ-साथ इज़राइल रक्षा बलों (IDF) द्वारा उपयोग किया जा रहा है, वायु और मिसाइल रक्षा प्रणाली रक्षा अनुसंधान और विकास संगठन (DRDO) और IAI का एक संयुक्त उद्यम था।

#### Ans.7.(d)

For the first time in 144 years of Test-match cricket, a woman – Australia's Claire Polosak – has officiated in the longest format of the game, as the fourth or reserve umpire, in the third Test between Australia and India, which started at the SCG on 7th Jan. It is far from being the first time Polosak, 32, has led the way for women umpires. In April last year, she officiated in the final match of the World Cricket League Division 2 between Namibia and Oman. टेस्ट मैच क्रिकेट के 144 वर्षों में पहली बार, एक महिला - ऑस्ट्रेलिया के क्लेयर पोलोसाक - ने ऑस्ट्रेलिया और भारत के बीच तीसरे टेस्ट मैच में चौथे या रिज़र्व अंपायर के रूप में खेल के सबसे लंबे प्रारूप में अपराध किया है, जो शुरू हुआ 7 जनवरी को एससीजी। 32 साल की पहली पोलोसाक होने के कारण यह महिला अंपायरों के लिए रास्ता तय कर रही है। पिछले साल अप्रैल में, उन्होंने नामीबिया और ओमान के बीच विश्व क्रिकेट लीग डिवीजन 2 के फाइनल मैच में भाग लिया।

#### Ans.8.(a)

Former Minister and veteran Congress leader K K Ramachandran died of a heart attack on 7th Jan. He was 78. Popularly known as Ramachandran Master, the Congress leader had represented the party as an MLA six times – three times from Kalpetta and thrice from Sultan Bathery Assembly constituency. He was Minister for Food & Civil Supplies in the A K Antony Ministry from 1995 and Health Minister in the Oommen Chandy Ministry from 2004. He resigned in 2006.

पूर्व मंत्री और दिग्गज कांग्रेसी नेता केके रामचंद्रन का 7 जनवरी को दिल का दौरा पड़ने से निधन हो गया। वह 78 वर्ष के थे। लोकप्रिय रूप से रामचंद्रन मास्टर के रूप में जाने जाते हैं, कांग्रेस नेता ने छह बार विधायक के रूप में पार्टी का प्रतिनिधित्व किया था - तीन बार कलपेट्टा से और तीन बार सुल्तान बाथरी विधानसभा से निर्वाचन क्षेत्र। वह 1995 से एके एंटनी मंत्रालय में खाद्य और नागरिक आपूर्ति मंत्री और 2004 से ओमन चांडी मंत्रालय में स्वास्थ्य मंत्री थे। उन्होंने 2006 में इस्तीफा दे दिया।

#### Ans.9.(A)

In India, Reserve Bank of India or RBI is known as the banker's bank. It is so called because it acts as a bank for all the commercial banks in India.

भारत में, भारतीय रिज़र्व बैंक या RBI को बैंकर के बैंक के रूप में जाना जाता है। इसे इसलिए कहा जाता है क्योंकि यह भारत के सभी वाणिज्यिक बैंकों के लिए एक बैंक के रूप में कार्य करता है।

#### Ans.10.(b)

Bhadauria **launched** the **portal** at Vayu Bhawan here. This project **started** in April and was to be completed by January 1, 2021, the statement said. The **e-governance** or e-office application has been designed indigenously from scratch and customised to meet the filing system requirements of the IAF, it said.

भदौरिया ने यहां वायु भवन में पोर्टल लॉन्च किया। बयान में कहा गया है कि यह परियोजना अप्रैल में शुरू हुई थी और 1 जनवरी 2021 तक पूरी होनी थी। ई-गवर्नेंस या ई-ऑफिस एप्लिकेशन को स्वदेशी रूप से डिजाइन किया गया है और इसे भारतीय वायुसेना की फाइलिंग सिस्टम आवश्यकताओं को पूरा करने के लिए अनुकूलित किया गया है।

